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KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 300 năm  

Ngày sinh Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác (1724 - 2024) 

 
   

Thực hiện Văn bản số 7702-CV/BTGTW, ngày 02/02/2024 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 300 năm Ngày sinh Hải 

Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác (1724 - 2024); Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế 

hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Kỷ niệm như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, tôn vinh công lao, những cống hiến to lớn của Đại danh y Hải 

Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác đối với nền y học, văn học, văn hóa, lịch sử của Việt 

Nam và thế giới; về cuộc đời và sự nghiệp của Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê 

Hữu Trác; giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng tự hào về quê hương, đất nước cho 

cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Kế thừa và phát huy các giá trị di sản của Đại danh 

y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác trong giai đoạn mới; gắn với quảng bá tiềm 

năng, lợi thế văn hóa, con người Hà Tĩnh với bạn bè trong và ngoài nước. 

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, thiết thực; 

đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, 

gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội XIII 

của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và nghị quyết đại hội 

Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp, cuộc đời và những cống hiến to lớn 

của Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác. 

- Tuyên truyền về những di sản, tác phẩm nổi tiếng của Đại danh y Hải 

Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác. 

- Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an 

ninh, đối ngoại và công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh. 

2. Tài liệu tuyên truyền 

- Các tác phẩm của Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác như Thượng 

kinh ký sự, Châu ngọc cách ngôn, Đạo lưu dư vận quyển, Nữ công thắng lãm, Bào 
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thai thần hiệu diễn ca, Vệ sinh yếu quyết, Hải Thượng Y tông tâm lĩnh, Sách thuốc 

Hải Thượng… 

- Hồ sơ khoa học về Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác do Việt 

Nam đệ trình Tổ chức Giáo dục, Khoa học và Văn hóa của Liên hiệp quốc 

(UNESCO).  

- Các ấn phẩm, Kỷ yếu Hội thảo khoa học cấp tỉnh và quốc gia về thân thế, 

sự nghiệp của Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác và các tài liệu khác 

liên quan. 

3. Hình thức tuyên truyền 

- Qua báo chí, trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở; tuyên 

truyền cổ động trực quan; văn hóa - văn nghệ; trưng bày, triển lãm; qua các ấn 

phẩm, phim tài liệu... 

- Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị thông qua các diễn đàn, tọa đàm, sinh 

hoạt chuyên đề … 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức dâng hương, tưởng niệm Đại danh y 

Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác. 

4. Thời gian tuyên truyền: Tuyên truyền sâu rộng trong toàn tỉnh từ tháng 6 

năm 2024 đến tháng 12/2024. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức dâng hương (có Kế hoạch riêng). 

- Thời gian: Dự kiến tháng 12 năm 2024 (trước ngày tổ chức Lễ kỷ niệm). 

- Địa điểm: Tại Khu mộ và Nhà thờ Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê 

Hữu Trác, huyện Hương Sơn, tỉnh Hà Tĩnh. 

2. Tổ chức Lễ kỷ niệm cấp quốc gia (có Kế hoạch riêng). 

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam, 

Quốc hội, Chủ tịch nước, Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 

Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

- Tổ chức thực hiện: Tỉnh Hà Tĩnh chủ trì, phối hợp Bộ Y tế, Bộ Ngoại giao, 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, tỉnh Hưng Yên, Ủy ban UNESCO Việt Nam và 

các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian: Tháng 12 năm 2024. 

- Địa điểm: Thành phố Hà Tĩnh. 

3. Phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế (theo Kế hoạch của Tỉnh ủy 

Hưng Yên) 

- Tổ chức thực hiện: Tỉnh Hưng Yên chủ trì, phối hợp Viện Hàn lâm khoa 

học xã hội Việt Nam, Bộ Y tế, tỉnh Hà Tĩnh và Ủy ban UNESCO Việt Nam. 
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- Thời gian: Tháng 11 năm 2024. 

- Địa điểm: Tỉnh Hưng Yên. 

4. Phối hợp Triển lãm về di sản của Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác 

- Tổ chức thực hiện: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với 

Bộ Ngoại giao, tỉnh Hà Tĩnh, tỉnh Hưng Yên và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Địa điểm: Tỉnh Hà Tĩnh và Trụ sở UNESCO (Pháp). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Thành lập Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 300 năm Ngày sinh Hải Thượng Lãn 

Ông Lê Hữu Trác.  

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm, ban hành trước 10/7/2025; xây 

dựng Kế hoạch dâng hương, Kế hoạch đón tiếp đại biểu về dự các hoạt động Kỷ 

niệm, ban hành trước ngày 30/10/2024.  

- Chỉ đạo xây dựng Chương trình nghệ thuật đặc biệt tại Lễ Kỷ niệm trình 

Hội đồng thẩm định nghệ thuật tỉnh, Ban Tổ chức kỷ niệm và Thường trực Tỉnh 

ủy trước ngày 30/9/2024. 

- Chuẩn bị các nội dung liên quan của tỉnh tham gia Triển lãm di sản về Đại 

danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác và Hội thảo Khoa học quốc tế tại tỉnh 

Hưng Yên.  

- Tham mưu Diễn văn Lễ kỷ niệm, phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, 

lãnh đạo tỉnh, bài dẫn lễ dâng hương, trình Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định 

trước ngày 30/9/2024. 

-  Chủ trì, khâu nối với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Y tế, Bộ Ngoại 

giao và các cơ quan liên quan về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm. 

- Chỉ đạo công tác tu bổ, tôn tạo Khu Mộ và Khu lưu niệm Hải Thượng Lãn 

Ông Lê Hữu Trác. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác truyên truyền, đón tiếp đại biểu, đảm bảo an 

ninh trật tự và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức các hoạt động Kỷ niệm.  

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Chủ trì tham mưu Thường trực Tỉnh ủy các văn bản gửi Ban Tuyên giáo 

Trung ương thẩm định và các nội dung liên quan các đơn vị trình Thường trực 

Tỉnh ủy (Diễn văn kỷ niệm; bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Chương 

trình nghệ thuật tại Lễ kỷ niệm,...). 

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt 

động Kỷ niệm 300 năm Ngày sinh Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác. 

- Ban hành Tài liệu tuyên truyền kỷ niệm (Trước ngày 31/8/2024). 
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- Chỉ đạo các cơ quan báo chí xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên 

truyền các nội dung Kỷ niệm. 

- Tổ chức Hội nghị Báo cáo viên Tỉnh ủy lồng ghép nội dung tuyên truyền 

Kỷ niệm, hoàn thành trước ngày 20/11/2024. 

- Chỉ đạo công tác nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân; đấu tranh phản bác với các thông tin xấu độc về các nội dung có liên quan. 

- Phối hợp với các đơn vị chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo tổ chức các hoạt 

động Kỷ niệm. 

3. Văn phòng Tỉnh ủy 

- Thẩm định các văn bản liên quan các đơn vị trình Thường trực Tỉnh ủy. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đón tiếp đại biểu Quốc tế, lãnh đạo Đảng 

và Nhà nước tham gia các hoạt động Kỷ niệm. 

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh  

Phát động các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên, đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong toàn tỉnh chào mừng Kỷ niệm. 

5. Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc 

- Chỉ đạo xây dựng, ban hành kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm liên quan đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả. 

- Chỉ đạo gắn các hoạt động kỷ niệm với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch đẹp. 

5.1. Huyện ủy Hương Sơn 

- Phối hợp tổ chức Lễ dâng hương, tưởng niệm tại Khu mộ và Nhà thờ Hải 

Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động tu bổ, tôn tạo 

khu di tích Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác. 

- Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, công tác chỉnh trang cảnh 

quan, vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện, nhất là tại các Khu mộ và Nhà thờ 

Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác. 

- Phối hợp đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối các hoạt động kỷ niệm trên địa 

bàn huyện. 

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện tăng cường các hoạt động ngoại 

khóa tham quan Khu di tích Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác; tổ chức các cuộc 

thi viết, vẽ tuổi học trò về chủ đề quê hương, về Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông 

Lê Hữu Trác.  
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5.2. Thành ủy Hà Tĩnh 

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức phục vụ các hoạt động Kỷ niệm tổ 

chức tại Thành phố Hà Tĩnh. 

- Tổ chức treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích; chỉnh trang cảnh 

quan, vệ sinh môi trường trên các trục đường chính, nơi công cộng, khối phố, các 

khu vực trung tâm. 

6. Các cơ quan báo chí địa phương, Trung ương và tỉnh bạn hoạt động 

trên địa bàn 

- Bám sát Kế hoạch để xây dựng chương trình tuyên truyền; chủ động mở các 

chuyên trang, chuyên mục, chương trình, diễn đàn hấp dẫn; tăng cường các tin, bài 

tuyên truyền về Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác. 

- Báo Hà Tĩnh xuất bản số đặc biệt chào mừng Lễ kỷ niệm; truyên truyền các 

nội dung trên báo in, báo điện tử, trên các nền tảng mạng xã hội. 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng kịch bản chi tiết và tổ chức 

truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm; liên hệ với Đài Truyền hình Việt Nam tổ chức 

truyền hình trực tiếp trên kênh VTV và Đài Phát thanh - Truyền hình các tỉnh tổ 

chức tiếp sóng trực tiếp Lễ Kỷ niệm. 

7. Hội Nhà báo tỉnh, Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh 

Động viên hội viên, đội ngũ văn nghệ sĩ, nhà báo đẩy mạnh các hoạt động 

sáng tác, quảng bá các tác phẩm báo chí, văn học nghệ thuật về Đại danh y Hải 

Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác, về quê hương Hà Tĩnh. 

8. Hội Đông y tỉnh: Khuyến khích hội viên tiếp tục nghiên cứu, vận dụng và 

phát huy hiệu quả các giá trị y học cổ truyền và di sản của Đại danh y Hải Thượng 

Lãn Ông Lê Hữu Trác trong công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. 

Yêu cầu cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị 

- xã hội các cấp lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo nghiêm 

túc, thiết thực, hiệu quả./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng, 

- Ban Tuyên giáo Trung ương, 

- Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh,              (để bc) 

- Văn phòng Trung ương Đảng, 

- Ban cán sự đảng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

- Ban cán sự đảng Bộ Y tế, 

- Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn 

 cấp tỉnh, giai đoạn 2022-2025, 

- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội  

cấp tỉnh, các ban, sở, ngành và tương đương, 

- Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc, 

- Các cơ quan báo chí địa phương, Trung ương  

và tỉnh bạn hoạt động trên địa bàn, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Trần Thế Dũng 
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